
2 O APR" 2010 
La presente deliberazione viene affissa il all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. 13 f. del .1 6 APR. 2010 

Oggetto: ACCORDO PER LA CREAZIONE DELLA RETE DENOMINATA s@nniosoci@le. 
PROWEDIMENTI. 

L'anno duemiladieci il giorno ~~ del mese di M P!Z l L t presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2 Aw. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dr. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Aw, Giovanni A. Mosè BOZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FA LATO - Assessore 

7) Dr. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8) Dott.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 
'''ASSENTE 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio Uccelletti 

L'ASSESSORE PROPONENTE dr.ssa Annachiara palmier~ .... ~, J 
LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche Sociali -
istruita dalla dott.ssa Luigina Bartolomei responsabile del Servizio Politiche Sociali, qui di 
seguito trascritta: 

PREMESSO 
Che l'art. 7 della Legge nO 328 dell'8 novembre 2000: \\ Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali" individua le funzioni delle Province nell'ambito del 
welfare locale; 

Che l'art. 21 c.l della Legge 328/2000 prevede che lo Stato, le Regioni, le Province ed i Comuni 
istituiscono un sistema informativo dei servizi sociali allo scopo di assicurare una compiuta 
conoscenza dei bisogni sociali; 



Che la Regione Campania, in attuazione della Legge 8 novembre 2000 nO 328, con Legge nO 11 
del 23 ottobre 2007 - Legge per la dignità e la cittadinanza - individua gli strumenti funzionali 
alla cooperazione ed all'azione coordinata fra Enti Locali, riconoscendo alle Province un ruolo 
centrale nella definizione del Piano Sociale Regionale e dei Piani di Zona d'Ambito attraverso la 
realizzazione del Sistema Informativo Sociale; 

Che ai sensi "degli artt. 9 e 25 della Legge Regionale nO 11 del 23/10/2007, le Province 
coordinano, su scala provinciale, la rilevazione e la elaborazione dei dati trasmessi dai Comuni al 
fine di un utilizzo corretto delle risorse; ,. 

Che allo st9to è in fase di definizione, da parte della Regione Campania, le modalità operative per 
la realizzazione del Sistema Informativo Sociale Regionale; 

AlTESO "che la Provincia con delibera di Giunta Provinciale nO 377 del 4 agosto 2009 approvava il 
progetto relativo alla realizzazione dell'Osservatorio Provinciale delle Politiche Sociali 
S@annioSoci@le, proposto dall'Agenzia Sannio Europa e finalizzato ad una conoscenza puntuale e 
specifica dei bisogni sull'intero territorio provinciale; 

Che il progetto approvato con la delibera di cui sopra, suddiviso in moduli operativi, prevede a 
conclusione della prima fase concernente l'analisi della tipologia di dati e fonti disponibili, la 
formalizzazione dei rapporti tra Provincia e tutti quei soggetti che hanno la disponibilità dei 
necessari dati per alimentare il sistema di gestione delle informazioni; 

CONSIDERAlO che, per li jJopolamento della Banca Dati Sociale dell'Ente finalizzata 
prioritariamente alla realizzazione sul terr;tc;~() di un intervento sociale sempre meno riduttivo e più 
rispondente con efficacia ed efficienza alle esigenze ut":::3 collettività interessata, si rawisa la 
necessità di coinvolgere altre Istituzioni ed in particolar modo gli Uffici dì Piano degli Amb:tl a"vendo 
gli stessi competenze specifiche nell'ambito delle Politiche Sociali; 

RITENUTO, pertanto necessario, allo scopo di avere a disposizione una base di dati e 
informazioni ampia e rappresentativa e prowedere, nell'ambito dell'Osservatorio Provinciale delle 
Politiche Sociali, alla creazioné· di una rete denominata s@nniosoci@le , dover approvare l'allegata 
bozza di Accordo, disciplinante i reciproci impegni e le modalità di realizzazione delle azioni, tra la 
Provincia di Benevento e gli Ambiti Territoriali Sociali Bl, B2, B3, B4, B5 e B6; 

;r~ '!, ;-



;, 

i< 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì 

LA GIUNTA 

Il Dirigente del Settore 
GESTIONE ECONOMICA 

(Dr.ssa Filomena LAZAZZERA) 

Su relazione dell'Assessore alle Politiche per l'Università, per i Sistemi Formativi, per la Sicurezza 
Sociale e Solidarietà - dr.ssa Annachiara Palmieri 

A voti unanimi 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. APPROVARE l'allegata bozza di Accordo tra la Provincia di Benevento e gli Ambiti 
Territoriali Sociali Bi, B2, B3, B4, B5 e B6 per la creazione di una rete denominata 
s@nniosoci@le e disciplinante gli impegni e le modalità di realizzazione delle azioni. 

2. AUTORIZZARE alla sottoscrizione dell'Accordo per la creazione della rete denominata 
s@nniosoci@le l'Assessore delegato alle Politiche per l'Università, per i Sistemi Formativi, 
per la Sicurezza Sociale e Solidarietà. . 

3. TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e consequehziali 
adempimenti. 

4. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 



N. c=x ,6 ---

'--- ...... 

La suestesa delibenizione è stata affissa all' Albo Pretorio in data ~ U i4rr\, " 1.,J,j ~\JI le contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. I 

SI ATTESTA, che la presente d~liberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 12~ del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ___ -=~_~~_-__ --il.O. MAG! 2010 /' 

ILSEGRET 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 

n. 267 il giorno O 1 MAG, 2010 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
Decorsi lOgiomi dalla sua pubblicazione (art. 134', comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

O E' stata revocata con atto n. del ._------

Benevento lì, J QJ 20 

Copia per 

SETTORE fO~Vl- 'AC\\3 'foR-ltl. 

~:roRE 'A-~. (? f} L ttu € t{ \ 

SETTORE ______ _ 

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

Q~1-~~~D 
'. ,. :. ~ 

, ..... 
''l'' 

il~rot.n. 
il .. / prot. n. 

l' --------

il prot. n. ____ _ 

il prot. n. ____ _ 



PREMESSO CHE 

ACCORDO 
Tra 

la Provincia di Benevento 
e 

gli Ambiti Territoriali Sociali B1, B2, B3, B4, B5, B6 
rappresentati dai rispettivi Sindaci dei comuni capofila 

l'art. 7 della Legge 328/2000 'legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" dispone, tra l'altro, che le Province 
concorrono alla programmazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, 
secondo le modalità definite dalle Regioni che disciplinano il ruolo delle Province, in 
ordine: 

a) alla raccolta delle conoscenze e dei dati sui bisogni e sulle risorse rese 
disponibili dai Comuni e da altri soggetti istituzionali presenti in ambito 
provinciale per concorrere all'attuazione del sistema informativo dei servizi 
sociali; 

b) all'analisi dell'offerta assistenziale per promuovere approfondimenti mirati sui 
fenomeni sociali più rilevanti in ambito provinciale fornendo, su richiesta dei 
Comuni e degli Enti Locali interessati, il supporto necessario per il 
coordinamento degli interventi territoriali; 

l'art. 21, comma 1 della succitata Legge 328/2000 prevede che "Lo Stato, le 
Regioni, le Province e i Comuni istituiscono un sistema informativo dei servizi sociali 
per assicurare una compiuta conoscenza dei bisogni sociali, del sistema integrato 
degli interventi e dei servizi sociali e poter disporre tempestivamente di dati ed 
informazioni necessari alla programmazione, alla gestione e alla valutazione delle 
politiche sociali, per la promozione e l'attivazione di progetti europei, per il 
coordinamento con le strutture sanitarie, formative, con le politiche del lavoro e 
dell' occu pazione"; 

- il medesimo art. 21, comma 3 della succitata Legge 328/2000 prevede che " ... Le 
Regioni, le Province e i Comuni individuano le forme organizzative e gli strumenti 
necessari ed appropriati per l'attivazione e la gestione del sistema informativo dei 
servizi sociali a livello locale." 
la Legge della Regione Campania n.11/2007, 'legge per la dignità e la cittadinanza 
sociale. Attuazione della Legge 8 novembre 2000, n° 328// all'articolo 9 stabilisce 
che "Le Province concorrono alla definizione del piano sociale regionale e dei piani 
di zona d'ambito. Prowedono alla loro attuazione anche attraverso: 

a) la realizzazione del sistema informativo sociale nelle forme statuite 
dall'articolo 25, che, al comma 1, così recita 'la Regione istituisce e 
coordina, di intesa con le Province, il sistema informativo sociale per i setvizi 
sociali, awalendosi della collaborazione dei Comunr/ e, ai commi 5 e 6, 
stabilisce che ''I Comuni associati hanno robbligo di raccogliere i dati relativi 
al sistema di offerta dei servizi territoriali ed ai bisogni rilevati del terntorio e 
di trasmetterll~ con cadenza semestrale, alle Province e al sistema 
informativo sociale. Le Province coordinano, su scala provinciale, la 
rilevazione e la elaborazione dei dati trasmessi dai Comuni e, unitamente 
ad una propria relazione, li trasmettono con cadenza annuale alla 
Giunta Regionale, che redige un rapporto sullo stato delle politiche socialr~ 

1 



b) la collaborazione al sistema di monitoraggio dei piani di zona, nelle forme 
previste dall'articolo 46, che al comma 3 stabilisce che ''In coerenza con il 
principio del decentramento e della responsabilizzazione delle autonomie 
locali territoriali, i Comuni associati, col supporto delle Province/ assicurano/ 
nell'ambito dei piani di zona/ forme costanti e continuative di monitoraggio/ 
verifica e controllo delle prestazioni e dei servizi, anche con l'interazione e la 
collaborazione delle forze sociali e con la partecipazione dei cittadini, al fine 
di adeguare ed elevare i livelli delle prestazioni, degli interventi e dei servizi 
sociali"-/ 

d) l'istituzione di osservatori provinciali; 
e) la promozione e realizzazione di analisi di approfondimento, su specifici 

fenomeni sociali a rilevanza provinciale, in particolare sul disagio giovanile; 

CONSIDERATO CHE 

è in fase di definizione, da parte della Regione Campania, il Sistema Informativo 
Sociale Regionale, come stabilito dal succitato art. 25 della Legge della Regione 
Campania n°.ll/2007; 
la Provincia di Benevento, in esecuzione della DGP n.377 del 04/08/2009, che 
approva la proposta progettuale s@nniosoci@le, ha ridefinito il modello 
organizzativo dell'Osservatorio Provinciale delle Politiche Sociali per meglio 
adeguarlo al ruolo e alle competenze della Provincia; 

TENUTO CONTO CHE 

nell'ambito delle attività dell'Osservatorio delle Politiche Sociali, la Provincia di 
Benevento ha avviato, con il supporto della sua Agenzia in house Sannio Europa, il 
popolamento della Banca Dati Sociale, con riferimento a quanto in suo possesso per 
le proprie competenze, a valere sui benefici economici concessi; 

RAWISATA LA NECESSITA' DI 

- coinvolgere, per il popolamento della suddetta Banca Dati Sociale, altri Enti, 
prioritariamente gli Uffici di Piano degli Ambiti, con competenze specifiche 
nell'ambito delle Politiche Sociali, al fine di avere a disposizione delle attività di 
programmazione sociale del territorio una base di dati ampia e rappresentativa; 

2 



r 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Premessa 

Le premesse al presente Accordo ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 - Oggetto e finalità 

I soggetti firmatari, con la stipula del presente Accordo, convengono sull'opportunità di 
mettere a disposizione i dati di propria competenza al fine di attivare, nell'ambito 
dell'Osservatorio Provinciale delle Politiche Sociali, una rete denominata s@nniosoci@le, 
finalizzata a fornire ai convenzionati, in un'ottica di razionalizzazione e omogeneizzazione 
dei dati, le informazioni utili per l'adozione dei prowedimenti di competenza. 
I firmatari convengono, quindi, attraverso la definizione di modelli organizzativi, procedure 
e schemi di rilevazione omogenei, di alimentare la Banca Dati Sociale dell'Osservatorio 
Provinciale delle Politiche Sociali. 

Art. 3 - Impegni dei firmatari 

AI fine di consentire una compiuta analisi dei bisogni sociali e della relativa offerta, sia per 
ambito sociale che su base provinciale, i soggetti firmatari si impegnano a concordare e 
rispettare quanto verrà definito, in sede di riunione del Tavolo di· Coordinamento 
Provinciale delle politiche sociali, in relazione ai tempi e alle modalità di trasmissione dei 
dati. 
Ogni soggetto firmatario nominerà, un referente responsabile della correttezza/validità dei 
dati trasmessi. 

AI fine del raggiungimento degli obiettivi indicati 
a) la Provincia di Benevento si impegna a: 

./ realizzare un software per il caricamento e la consultazione dei dati, in forma 
diversamente aggregata in rapporto al livello territoriale considerato. I risultati 
della consultazione restituiranno informazioni in forma anonima; 

./ formare i referenti indicati dagli Ambiti per garantire una corretta gestione dei 
flussi di dati; 

./ garantire il funzionamento dell'Osservatorio per la raccolta, l'analisi, lo studio, 
l'elaborazione e la gestione statistico-informatica dei dati quantitativi e qualitativi 
inseriti nella BDS; 

./ promuovere e coordinare la diffusione e la divulgazione di elaborazioni tematiche 
di tipo statistico dei dati raccolti, anche attraverso la produzione di pubblicazioni 
denominate Quaderni Sociali; 

./ estendere l'adesione al presente Accordo ad altri Enti ed Istituzioni pubbliche, 
prioritariamente i Comuni, attraverso la stipula di specifiche convenzioni 
bilaterali. Di dette stipule l'Amministrazione Provinciale darà apposita 
comunicazione ai firmatari del presente atto. 

b) gli Ambiti Territoriali Sociali Bi, B2, B3, B4, B5, B6, si impegnano a: 
./ garantire, in formato elettronico, con modalità e tempi concordati, il flusso di dati 

e informazioni di propria competenza. 

3 



Art. 4 - Utilizzo delle informazioni 

Le informazioni contenute nella 80S potranno essere utilizzaté dai firmatari del presente 
Accordo secondo le finalità istituzionali e le esigenze di programmazione e di studio 
connesse alle proprie competenze in materia di politiche sociali, e comunque la loro 
diffusione sarà effettuata nel rispetto delle norme poste a tutela del segreto statistico e 
della riservatezza dei dati personali. 
Qualora soggetti terzi, o gli stessi firmatari dell'Accordo, intendessero awalersi della 
struttura dell'Osservatorio, per attività di ricerca in campo sociale, su tematiche non 
programmate dall'Osservatorio, gli stessi dovranno fare formale richiesta 
all'Amministrazione Provinciale, Assessorato Politiche Sociali. 

Art. 5 - Trattamento dei dati 

In materia di trattamento di dati personali, le parti si impegnano a trattare i dati sensibili 
esclusivamente per le finalità del presente Accordo e, comunque, in osservanza delle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 196/2003. 
Con la sottoscrizione del presente Accordo le parti assumono piena e personale 
responsabilità in ordine al rispetto delle suddette norme. 

Art. 6 - Durata 

II presente Accordo ha durata triennale salvo recesso di ciascun Ente da comunicarsi 
almeno 60 giorni prima della scadenza annuale. 
Qualora vi sia necessità di apportare delle modifiche, purché su richiesta motivata anche 

di uno solo dei firmatari, queste sono adottate con le stesse modalità necessarie alla 
stipula del presente Accordo. 

Benevento li 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Assessore ai Sistemi Formativi, Alta Formazione e Politiche Sociali __________ _ 

Sindaco di Benevento Comune Capofila Ambito Bl _______ data ____ _ 

Sindaco di Montesarchio Comune Capofila Ambito 82 _______ data ____ _ 

Sindaco di Cerreto Sannita Comune Capofila Ambito B3 data ____ _ 

Sindaco di Morcone Comune Capofila Ambito B4 _______ data ____ _ 

Sindaco di Montefalcone V.F. Comune Capofila Ambito 85 data ____ _ 

Sindaco di S.Giorgio del S, Comune Capofila Ambito 86 _______ data ____ _ 

4 


